
QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20138  CADERNO 9

50507234/SANDRA MARIA SANTOS NOBRE (Agente de Portaria) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 24/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603000

PORTARIA: 449/2013
Objetivo: Mutirão de cidadania com emissão de RG, CTPS e CPF.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50507234/ANA MARIA PEREIRA PEREIRA (Datilógrafa) / 23.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 13/12/2013
590641/CELSO LUIZ BENTES DE CARVALHO (Papiloscopista) / 
23.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 13/12/2013
50506004/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (Agente de Portaria) / 
23.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 13/12/2013
701106/DARCI DE ALMEIDA LIMA (Papiloscopista) / 23.5 diárias 
(Completa) / de 20/11/2013 a 13/12/2013
50504055/EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO (Agente 
Administrativo) / 23.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 
13/12/2013
57203852/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (Assessor) / 
23.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 13/12/2013
571950362/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (Motorista) / 23.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 13/12/2013
55588850/PATRICIA ALINE MIRANDA ARAÚJO (Assessora) / 
23.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 13/12/2013
50503594/ROBERTO CARLOS VULCAO GAMA (Agente 
Administrativo) / 23.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 
13/12/2013
572024771/ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA (Fotógrafo) / 23.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603020

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
Tornar sem efeito a portaria nº 086, de 19 de agosto de 2013, 
referente a Suprimento de Fundo, publicada no DOE nº de 
publicação 570586, de 20 de agosto de 2013.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603077

PORTARIA: 450/2013
Objetivo: Viagem para participar de articulações do Projeto 
Cidadania.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571975843/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário de 
Estado de Justiça e Direito Humanos) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 25/10/2013 a 27/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603093

PORTARIA: 451/2013
Objetivo: Visita técnica ao polo da Secretaria de Justiça e Direitos 
Humanos.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571975843/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 05/11/2013 a 08/11/2013
61217131/JOSE MARCOS PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602445
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 600618

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/10/2013
Valor: 8.072,16
Vigência: 01/10/2013 a 30/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reajuste e prorrogação da vigência contratual.
Contrato: 2012-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0660000000          Federal
Contratado: LIP COMERCIO LTDA
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: São Brás, 1594
CEP. 66063-388 - Belém/PA
Telefone: 9132427979
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 658/2013 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602816

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a servidora ADRIANA HELLEN AMARAL 
CASTRO, para ocupar o cargo em comissão de Gerente do Centro 
Tecnológico, código GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará, a contar de 08 de outubro do ano corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de outubro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 659/2013 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602821

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o servidor JOÃO PAULO DA SILVA JUNIOR, 
para ocupar o cargo em comissão de Assessor, código GEP.
DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 01 de outubro do ano corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de outubro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 656/2013 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602830

Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor FRANCICLEY PORTAL 
CARDOSO, ocupante do cargo em comissão de Assessor, código 
GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
a contar de 01 de outubro do ano corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de setembro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 657/2013 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602832

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o servidor FRANCICLEY PORTAL CARDOSO, 
para ocupar o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, 
código GEP.DAS.011.2, deste Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará, a contar de 01 de outubro do ano corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de setembro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 660/2013 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602837

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a servidora EDILMA LEA AMAZONAS DE 
SOUZA, para ocupar o cargo em comissão de Gerente de 
Finanças, código GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará, a contar de 16 de outubro do ano corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de outubro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 589632
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602861

ERRATA DA PORTARIA N° 587 GAB/IMETROPARA, DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32490 DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2013.
Onde se lê: 2012/2013
Leia-se: 2011/2012
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de outubro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente
PORTARIA Nº 661/2013 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602963
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência da Diretora Administrativa e 
Financeira, ANA CARLA MACHADO LOPES, que estará se 
deslocando à Brasília/DF para participar do Curso de Execução 
Orçamentaria, Financeira e Contábil, formalizado pelo processo 
nº 52.624.004955/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Técnica Administrativa em Finanças, ANA 
CRISTINA DOS SANTOS PINHEIRO, matrícula 0034, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, no período de 29 
de outubro a 01 de novembro do corrente, durante ausência da titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de outubro de 2013.
Celso Sabino de Oliveira
Presidente
PORTARIA Nº 662/2013 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602966
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente de Orçamento, PAULO 
VICTOR DE ARAÚJO SQUIRES, que estará se deslocando à 
Brasília/DF para participar do Curso de Execução Orçamentaria, 
Financeira e Contábil, formalizado pelo processo nº 
52.624.004955/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Técnica Administrativa em Finanças, 
ROBERTA PAES CARVALHO FERREIRA, matrícula 0259, para 
responder pela Gerência de Orçamento, no período de 29 de 
outubro a 01 de novembro do corrente, durante ausência do 
titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de outubro de 2013.
Celso Sabino de Oliveira
Presidente


